[image: n folhas 3]	[image: LOGO OFICIAL PREFEITURA  2017-2010 - COLOR.png]

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N.° 033/2019 CUJO OBJETO É A CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NO FORNECIMENTO DE PASSAGENS AÉREAS PARA ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAL, CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA EM ANEXO, QUE ENTRE SI CELEBRAM O MUNICIPIO DE SORRISO/MT E A EMPRESA MAXITUR AGENCIA DE VIAGENS E TURISMO LTDA.

Pelo presente instrumento particular, nesta cidade de Sorriso, Estado de Mato Grosso, na sede da Prefeitura Municipal de Sorriso, de um lado o MUNICÍPIO DE SORRISO, ESTADO DE MATO GROSSO, inscrita no CGC/MF sob o n.º 03.239.076/0001-62, neste ato representado pelo Prefeito Municipal, o Sr. ARI GENEZIO LAFIN, brasileiro, casado, agente político, portador da cédula de identidade RG sob o n.º 607.903 SSP/MT e CPF/MF sob o n.º 411.319.161.15, doravante denominado “CONTRATANTE”, e do outro lado à empresa MAXITUR AGENCIA DE VIAGENS E TURISMO LTDA, inscrita no CNPJ sob o n.º 17.105.687/0001-22, estabelecida na Rua dos Estados, n° 369, Sala 01, Bairro Centro, Cidade de Sorriso/MT, neste ato representada pela Sra. JULY STEPHANIE CARLOT, portadora da cédula de identidade RG n.º 1604479-7 SSP/MT e CPF/MF n.º 010.626.071-55, doravante denominada “CONTRATADA”, nos termos da Lei Federal 8.666/93 e suas modificações e das demais normas legais aplicáveis e, considerando o resultado PREGÃO PRESENCIAL Nº 141/2018, e a ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º 001/2019, e o CONTRATO N.º 033/2019, ajustam e acordam celebrar o presente Termo Aditivo nos termos da Lei Federal 8.666/93, e suas posteriores alterações, e demais legislação correlata, mediante as  seguintes cláusulas e condições:

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO
1.1. Constitui objeto deste termo de aditivo, a supressão de valor de R$ 14.000,00 (quatorze mil reais), do valor global descrito na cláusula terceira do referido contrato, nos exatos termos do ofício, parecer jurídico e clausula sétima do contrato, conforme quadro abaixo.

	Nº
	COD.
	DESCRIÇÃO
	PERCENTUAL DE DESCONTO
	TOTAL

	01
	169643
	EMISSÃO DE PASSAGENSAEREAS ABRANGENDO O TERRITÓRIO NACIONAL
	7% SOBRE O VALOR DA PASSAGEM EMITIDA
	SETE POR CENTO

CLÁUSULA SEGUNDA – DA ALTERAÇAO DO VALOR DO CONTRATO.
2.1. Em consequência das alterações promovidas por meio deste termo de aditivo, o valor global do contrato ora aditado, descrito na cláusula terceira, passa a ser de R$ 201.000,00 (duzentos e um mil reais).

CLÁUSULA TERCEIRA – DAS DOTAÇÕES
[bookmark: _GoBack]3.1. A supressão relativa a este termo aditivo ocorrera por conta de recursos previstos em Orçamento Municipal LOA/2019, conforme quadro abaixo.

	ÓRGÃO
	DOTAÇÃO
	PROJ/ATIVIDADE
	ELEMENTO DESPESA
	COD RED
	VALOR ANO 2019

	SE. MUNIC. DE DESNV. RURAL E MEIO AMB.
	06.001.20.606.0029.2035
	MANUTENÇÃO DA SEMDER
	339039
	203
	R$ 6.000,00

	SEC. MUN. DE ESPORTE E LAZER
	13.001.27.812.0031.2075
	MANUTENÇÃO DA SEMEL
	339039
	519
	R$ 8.000,00

CLÁUSULA QUARTA - DA RATIFICAÇÃO
4.1. Ficam ratificadas as demais cláusulas e condições contidas no instrumento original.

E, para constar, foi lavrado o presente instrumento, que depois de lido e achado conforme, vai pelos contratantes assinado, na presença de duas testemunhas, em 03 (três) vias de igual teor e efeito, de onde serão extraídas as cópias necessárias.

Sorriso – MT, 23 de setembro de 2019.

___________________________________
MUNICÍPIO DE SORRISO MT
ARI GENÉZIO LAFIN
PREFEITO MUNICIPAL

TESTEMUNHAS:

___________________________________			_________________________
NOME: ROGERIO FERREIRA DE SOUSA			NOME: MARISETE M BARBIERI
CPF: 007.054.121-30						CPF: 651.470.061-68

Av. Porto Alegre, n°2525, Centro – Sorriso/MT – CEP: 78890-000 | Tel.: (66) 3545-4700
,
2
image1.jpeg

image2.jpeg
Zolhas n>

image3.png
GESTAO 2017 / 2020

PREFEITURA DE

! SORRISO

CAPITAL NACIONAL DO AGRONEGOCIO